
1

 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE VARIO OCCORRENTE AL LABORATORIO DI 
PREVENZIONE DELLA ATS DELLA BRIANZA.
RINNOVO DEI CONTRATTI IN ESSERE.

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che:

- con deliberazione del D.G. n. 855 del 28.12.2018 è stata aggiudicata la fornitura di materiale 
vario occorrente ai laboratori delle ATS della Brianza, ente capofila, di Bergamo, di Brescia, 
dell’Insubria e della Montagna, per il periodo di 48 mesi, dal 01.03.2019 al 28.02.2023, alle Ditte 
e per i lotti come di seguito specificato:

Aggiudicatario n. 
lotto

Descrizione lotto Importo € 
IVA esclusa 

2
Antisieri salmonella 
somatici 9.440,56D.I.D.  Diagostic International Distribution 

S.p.A. con sede in Piazza Carlo Amati n. 6 
– 20147 Milano (MI) 3 Antisieri salmonella ciliari 17.349,65

Importo complessivo del contratto 26.790,21

5 Coagulasi plasma 3.116,16

7 Test ossidasi 1.760,00

8 Kit colorazione di Gram 108,00

Liofilchem S.r.l. con sede in Via Scozia snc 
– Zona Industriale – 64026 Roseto degli 
Abruzzi (TE)

9 Standard McFarland 230,40

Importo complessivo del contratto 5.214,56

10 Controlli esterni di qualità - 
acque

5.100,00

11
Controlli esterni di qualità 
– alimenti (matrice non 
carne o latte)

5.780,00
LGC Standards s.r.l. con sede in Via 
Tintoretto n. 5 – 20145 Milano (MI)

22
Kit colorazione di Gram – 
Controlli esterni di qualità 
– tamponi di superfici

1.080,00

Importo complessivo del contratto 11.960,00

4 Kit test di aggiudicazione 1.760,00Biolife Italiana s.r.l. con sede in Viale 
Monza n. 272 – 20128 Milano (MI) 6 Reattivo per fosfatasi acida 1.944,00

Importo complessivo del contratto 3.704,00

- a seguito di tale aggiudicazione sono stati stipulati, per la fornitura oggetto del presente 
provvedimento, i seguenti contratti:

 D.I.D. S.p.A. – contratto n. 51 del 08.02.2019;
 Liofilchem S.r.l. – contratto n. 52 del 07.03.2019;
 Biolife Italiana s.r.l. – contratto n. 53 del 07.03.2019;
 LGC Standards s.r.l. – contratto n. 54 del 07.03.2019;

CONSIDERATO che l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto e l’art. 4 del contratto prevedono 
espressamente la facoltà per la stazione appaltante di rinnovare il contratto per ulteriori 48 mesi, alle 
medesime condizioni economiche, previa comunicazione ai fornitori,  entro 90 giorni dalla scadenza 
del contratto originario di tale opzione;
DATO ATTO che l’ATS della Brianza, ha comunicato ai fornitori sopra citati la volontà di esercitare 
l’opzione di rinnovo dei contratti in essere con le seguenti note:
- D.I.D. S.p.A. – prot. ATS n. 90199/22,
- Liofilchem S.r.l. - prot. ATS n. 98216/22,



3

- Biolife Italiana s.r.l. – prot. ATS 96527/22,
- LGC Standards s.r.l. – prot. ATS n. 90213/22;

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo dei contratti in essere con le Ditte sopra citate, alle 
medesime condizioni economiche, il cui valore complessivo ammonta ad € 47.668,77, oltre IVA 22% 
pari ad € 10.487,13, per complessivi € 58.155,90;

RITENUTO altresì di nominare:

- Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Dott.ssa 
Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo della S.S. Gestione Acquisti;
- Direttore dell'Esecuzione del Contratto, la Dr.ssa Anna Molinari Direttore della S.S.D. Laboratorio 
di Prevenzione;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, 
Arch. Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di rinnovare, conformemente a quanto previsto nell’art. 3 del C.S.A. e nell’art. 4 del contratto, i 
contratti in essere per la fornitura di materiale vario occorrente al Laboratorio di Prevenzione 
dell’ATS della Brianza, per il periodo di 48 mesi, dal 01.03.2023 al 28.02.2027, con le Ditte e 
alle condizioni di seguito specificate:

Aggiudicatario n. lotto Descrizione lotto Importo 
Iva esclusa 

€

2 Antisieri salmonella 
somatici

9.440,56D.I.D.  Diagostic International Distribution 
S.p.A. con sede in Piazza Carlo Amati n. 6 
– 20147 Milano (MI) 3 Antisieri salmonella ciliari 17.349,65

Importo complessivo del contratto 26.790,21

5 Coagulasi plasma 3.116,16

7 Test ossidasi 1.760,00

8 Kit colorazione di Gram 108,00

Liofilchem S.r.l. con sede in Via Scozia snc 
– Zona Industriale – 64026 Roseto degli 
Abruzzi (TE)

9 Standard McFarland 230,40

Importo complessivo del contratto 5.214,56

10 Controlli esterni di qualità - 
acque

5.100,00

LGC Standards s.r.l. con sede in Via 
Tintoretto n. 5 – 20145 Milano (MI) 11 Controlli esterni di qualità 

– alimenti (matrice non 
carne o latte)

5.780,00



4

22 Kit colorazione di Gram – 
Controlli esterni di qualità 
– tamponi di superfici

1.080,00

Importo complessivo del contratto 11.960,00

4 Kit test di aggiudicazione 1.760,00Biolife Italiana s.r.l. con sede in Viale 
Monza n. 272 – 20128 Milano (MI) 6 Reattivo per fosfatasi acida 1.944,00

Importo complessivo del contratto 3.704,00

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 58.155,90 (Iva 22% 
inclusa) (48 mesi) come di seguito specificato:

 al conto 400.020.030 “materiale vario di laboratorio” del Bilancio Sanitario, precisando che 
per l’anno 2023 il relativo onere è pari ad € 3.831,86 (10 mesi – Iva 22% inclusa) – PRG 
85/2023 e che si terrà conto in fase di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, degli 
oneri riferiti agli esercizi di competenza come di seguito specificato:

- BPE 2024 (12 mesi) € 4.598,23 (Iva 22% inclusa);
- BPE 2025 (12 mesi) € 4.598,23 (Iva 22% inclusa);
- BPE 2026 (12 mesi) € 4.598,23 (Iva 22% inclusa);
- BPE 2027 (02 mesi) €    766,35 (Iva 22% inclusa);

 al conto 400.020.001 “materiale diagnostico CND W” del Bilancio Sanitario, precisando che 
per l’anno 2023 il relativo onere è pari ad € 8.283,96 (10 mesi – Iva 22% inclusa) – PRG 
72/2023 e che si terrà conto in fase di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, degli 
oneri riferiti agli esercizi di competenza come di seguito specificato:

- BPE 2024 (12 mesi) € 9.940,75 (Iva 22% inclusa);
- BPE 2025 (12 mesi) € 9.940,75 (Iva 22% inclusa);
- BPE 2026 (12 mesi) € 9.940,75 (Iva 22% inclusa);
- BPE 2027 (02 mesi) € 1.656,79 (Iva 22% inclusa);

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., la Dott.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo della S.S. Gestione Acquisti;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., la Dr.ssa Anna Molinari Direttore della S.S.D. Laboratorio di Prevenzione;

- di incaricare la S.S. Gestione Acquisti di provvedere agli adempimenti di competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.



5

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023-2027    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 85/2023- 72/2023

Conto n.: 400.020.001 , 400.020.030     Importo: €  58.155,90

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-02-22T18:48:45+0100
	CARMELO SCARCELLA




